
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   31Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

Sindicância Investigativa instaurada pela portaria nº 005/2018-
CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.598, 16/04/2018, nos termos 
do Parecer Correicional nº 020/2018-Corregedoria;
II- DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO SANTOS 
ALMEIDA, matrícula 3266788/1 e ANA FERNANDA LEÃO 
PEREIRA, matrícula nº 57173739/1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III- À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 339571
PORTARIA Nº 2397/2018-DG/CGP, DE 18/07/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor BRUNO COSTA DOS SANTOS, Motorista, 
matrícula 57227468/1, como integrante da Comissão de 
Examinadores nomeada através da Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, para no período de 01/11/2017 a 01/11/2019, 
desenvolver atividades na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 339727

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 012/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/
PA, inscrito no CNPJ nº 04.873.592/0001-07.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 18/07/2018 Término: 17/07/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 339653

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1838/2018-DAF/CGP ,DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/250973;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período que vai 
de 14/06 à 26/06/2018, a fi m de acompanharem a equipe da 
fi scalização a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Robson Bezerra da 
Silva Bombeiro 664.873.402-78 54190855/2

Nilberto da Silva Lobo Militar 396.419.452-20 5196027/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1839/2018-DAF/CGP ,DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/238473;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas no período que vai 
de 25/06 à 29/06/2018, a fi m de realizarem a substituição do 
veículo que apresenta problemas mecânicos e a entrega do 
veículo que fi cará a disposição da Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heldecir Lima 

Conceição
Assist. 
Adm. 218.175.612-00 3157300/1

Geraldo Sérgio de 
Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1840/2018-DAF/CGP , DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/249467;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no período que vai de 
14/06 à 26/06/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ian Carlo dos 

Santos ag. trânsito 743.123.162-87 57229643/1

Hércules Farias da 
Rocha ag. trânsito 459.648.072-91 57209343/2

Josimar Marques 
Viana ag. trânsito 297.899.742-72 57227635/1

Augusto Álvaro 
Gaspar do R. Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2

Celso Luis dos 
Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1

Inaldo Carlos Costa 
Araujo ag. trânsito 259.355.182-87 57211166/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1848/2018-DAF/CGP ,DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/219335;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Soure para o município de Dom Elizeu no período que vai de 
18/06 à 17/07/2018, a fi m de que realize atendimento na área 
de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jorge Marques 
de Albuquerque 

Maranhão

Assist. 
transito 023.685.362-72 5783437/6

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1850/2018-DAF/CGP ,DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/250639;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mãe do Rio no período que vai 
de 12/06 à 11/07/2018, a fi m de que realizem Instrução do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2014/449426.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Juliana Cozara 
Oliveira Martins

Assist. De 
transito 715.346.102-78 55588874 /1

Lissandra Cecília 
Martins Erero Aux. transito 691.542.442-34 57194914 /1

Hilma de Araújo 
Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1

Gilson Wilton da 
Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1852/2018-DAF/CGP ,DE 07/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/246556;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Goiânia/GO no período que vai de 13 à 16/06/2018, 
a fi m de que participem de visita técnica ao DETRAN-GO e 
unidades VAPT-VUPT do DETRAN-GO que funcionam aos sábados 
de 07h às 12h.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luciana Moraes 

Cordeiro
Assist. 
transito 881.629.232-68 54194124 /2

José da Silva 
Monteiro Júnior

Assist. 
transito 734.879.372-04 55588502 /1

José de Ribamar 
Moreira Barbosa

Assist. 
transito 647.123.382-53 57196220 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1873/2018-DAF/CGP .DE 11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/198589;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diárias à servidora KÁTIA 
CRISTINA RAMOS SADECK, matricula nº 5464749/2, concedida 
pela Portaria nº 1589/2018-DAF/CGP.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1874/2018-DAF/CGP , DE 11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/254906;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Belém no período que vai de 17/06 
à 23/06/2018, a fi m de resolver pendências no Detran sede.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonny Anderson 
Silva do 

Nascimento
Gerente 319.718.302-91 5936439/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1875/2018-DAF/CGP ,DE 11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/257901;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de SINOP/MT no dia 18/06/2018, 
Novo Progresso – 19/06/2018, SINOP-MT/Belém – 20/06 à 
21/06/2018, a fi m de realizar vistorias prediais em imóveis para 
possível utilização pela Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renato Alves de 

Mendonça
Anal. 

Trânsito 184.795.102-34 57176205/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1876/2018-DAF/CGP ,DE 11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/246615;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Vigia para o município de Belém no período que vai de 18/06 
à 22/06/2018, a fi m de sanar pendências da Ciretran, junto ao 
Detran sede.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rodrigo de Amorim Pinto Gerente 976.427.032-87 5931452/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


